
 

         ISTITUTO COMPRENSIVO DI 

                   BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

               indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   Pec: bsic844003@pec.istruzione.it sito: www.bagnoloscuole.edu.it 

 
 

1 
 

- Al Consiglio di Istituto 

- All’albo  
 

Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO, in variazione al Programma Annuale 2024 per 

modifiche conseguenti ad Entrate Finalizzate, del contributo relativo al progetto finanziato con 

i Fondi dell’Unione europea – Next Generation EU per l’attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”, per la realizzazione dell’avviso/decreto M4C1I2.1-2023-

1222 - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M.66/2023). 

 Codice Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-37787 

 CUP: G64D23007930006 

 

 

IL DIRIGENTE   SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 

n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE;  

VISTO il Regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra 

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e 

la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” e, in particolare, l’articolo 17;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12/02/2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14/07/2021; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTO il Decreto legge n. 77 del 31/05/2021 convertito dalla Legge n. 108 del 29/07/2021 in 

particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) che ha introdotto alcune semplificazioni 

specifiche per l’attuazione del PNRR da parte delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art.1 commi 548-554 della Legge n. 197 del 29/12/2022 in materia di rafforzamento 

delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli 

scolastici; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 184 del 15/09/2023 di adozione delle Linee guida per le 

discipline STEM; 

VISTI il quadro di riferimento europeo sulle competenze digitali dei cittadini, DigComp 2.2 e il 

quadro di riferimento europeo per gli educatori, DigCompEdu; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022 di adozione del “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.edu.it/


 

         ISTITUTO COMPRENSIVO DI 

                   BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

               indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   Pec: bsic844003@pec.istruzione.it sito: www.bagnoloscuole.edu.it 

 
 

2 
 

Componente 1 – del Piano Nazione di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 66 del 12/04/2023 di riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTE le Istruzioni operative al PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico – Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M.66/2023), di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 141549 del 

07/12/2023;  

VISTO il progetto “DIGITALE E INCLUSIVE: LE SFIDE DELLA SCUOLA DEL FUTURO” inoltrato in 

data 26/02/2024 per l’attuazione del suddetto avviso/decreto M4C1I2.1-2023-1222 - 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M.66/2023); 

VISTO l’atto di concessione assunto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito al Prot. n. 37222 

del 03/03/2024 e sottoscritto dal Coordinatore dell’Unità di Missione a seguito di verifica 

di conformità del progetto presentato; 

CONSIDERATO la sottoscrizione del suddetto atto di concessione ne sancisce l’efficacia e che costituisce 

pertanto formale autorizzazione all’avvio del progetto;  

VISTE le deliberazioni di adozione del progetto di cui all’avviso/decreto M4C1I2.1-2023-1222 - 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M.66/2023), del 

Collegio docenti n. 05 del 22/02/2024 e del Consiglio di Istituto n. 03 del 26/02/2024; 

PRESO ATTO che in ottemperanza alle suddette Istruzioni operative del M.I.M. Prot. n. 141549 del 

07/12/2023, dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e 

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, si deve 

disporre l’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto e l’inserimento 

nella piattaforma del data del provvedimento onde procedere all’attuazione dello stesso;  

VISTO il Programma annuale predisposto per l’esercizio finanziario 2024 approvato dal 

Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 24 del 27/11/2023; 

CONSIDERATO il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il triennio scolastico 2022/2025 

approvato dal Collegio Docenti con deliberazione n. 03 del 16/12/2022 e dal Consiglio 

d’Istituto con deliberazione n. 23 del 21/12/2022 ed in coerenza con le previsioni del 

piano stesso; 

VISTA la scheda di sintesi progetto elaborata dal responsabile del progetto e la relativa scheda 

allegato B elaborata dal Direttore dei servii generali ed amministrativi; 

VERIFICATO  che lo stato di attuazione del Programma Annuale del 2024 richiede pertanto interventi 

modificativi rispetto alle previsioni; 

DECRETA 

l’assunzione in bilancio dell’esercizio finanziario 2024 del contributo relativo al progetto finanziato con i 

Fondi dell’Unione europea – Next Generation EU per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, per la realizzazione dell’avviso/decreto 

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.edu.it/


 

         ISTITUTO COMPRENSIVO DI 

                   BAGNOLO MELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

Viale Europa, 15 – 25021 – Bagnolo Mella (BS) - Tel. 0306821272  - Codice Fiscale 97009020179 

               indirizzi e-mail: bsic844003@istruzione.it   Pec: bsic844003@pec.istruzione.it sito: www.bagnoloscuole.edu.it 

 
 

3 
 

M4C1I2.1-2023-1222 - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M.66/2023): 

 

Codice identificativo 

progetto 

CUP 
Titolo avviso/decreto 

Importo  

autorizzato 

M4C1I2.1-2023-1222-P-37787 G64D23007930006 

Formazione del personale 

scolastico per la transizione 

digitale (D.M.66/2023) 

€ 67.562,26 

 

La somma finanziaria sarà iscritta nelle Programma Annuale 2024 (Modello A) come segue: 

ENTRATE  

Aggr. 2 – Finanziamenti dall’Unione Europea   

Voce 2.3 – Altri finanziamenti dell’Unione Europea   
Sottovoce 2.3.2 – Next generation EU - PNRR  € 67.562,26 

 

 TOTALE ENTRATE € 67.562,26 
 

SPESE  

Tipologia A –  Attività amministrativo-didattiche   
Categoria A.3 – Didattica   
Voce A.3.3 – Investimento 2.1 – Formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale – D.M. n. 66/2023 – 
Codice identificativo progetto: 

                M4C1I2.1-2023-1222-P-37787 

                CUP: G64D23007930006 

 

€ 67.562,26 

 

 TOTALE SPESE € 67.562,26 
 

Si allega il mod. F (modifica al programma annuale) predisposto con la coadiuzione del Direttore dei 
servizi amministrativi e il Mod. G (scheda illustrativa finanziaria modifica progetto/attività) predisposti dal 

Direttore su indicazione di questo ufficio.  
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, sarà trasmesso al Consiglio d’Istituto per la 

successiva presa d’atto e, per gli obblighi della trasparenza e della massima divulgazione, è pubblicato 

all’albo sul sito di questa Istituzione Scolastica. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Francesca SVANERA 

  

 

mailto:bsic844003@istruzione.it
mailto:bsic844003@pec.istruzione.it
http://www.bagnoloscuole.edu.it/

		2024-04-04T13:16:59+0200
	FRANCESCA SVANERA




